UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT- NVD

V/v hưởng ứng Tuần lễ

truyền thông phòng, chống

kháng thuốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày          tháng 11 năm 2021

                              Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Các cơ sở kinh doanh Dược.

 Thực hiện Công văn số 9515/BYT-KCB ngày 09/11/2021 của Bộ Y tế về

việc hưởng ứng Tuần lễ truyền thông phòng, chống kháng thuốc.

Để hưởng ứng Tuần lễ truyền thông về phòng, chống kháng thuốc do Tổ

chức Y tế thế giới phát động từ ngày 18/11/2021 đến ngày 24/11/2021 với chủ đề

của năm 2021 là: “Sử dụng kháng sinh có trách nhiệm”, Sở Y tế Hòa Bình đề nghị

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở kinh doanh dược tùy theo điều kiện

của đơn vị tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về phòng,

chống kháng thuốc, có thể lựa chọn các hình thức sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định, các quy chế chuyên môn

trong khám bệnh, chữa bệnh: tuân thủ hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, hướng dẫn

sử dụng kháng sinh, quy định về kê đơn thuốc, kiểm soát nhiễm khuẩn,…

2. Xây dựng tài liệu truyền thông bao gồm: thông điệp truyền thanh, thông

điệp truyền hình, phóng sự truyền hình về kháng sinh và kháng thuốc, tờ rơi, panô,

standy, áp phích cho tuần lễ truyền thông phòng, chống kháng thuốc;

3. Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, đăng tải tin, bài, ảnh về phòng

chống kháng thuốc trên các phương tiện truyền thông đại chúng;

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp lồng ghép trong các buổi

sinh hoạt chuyên môn tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các Hội chuyên môn

nghề nghiệp.

5. Tổ chức các hoạt động: treo băng rôn, quảng cáo, tuyên truyền tại một số

địa điểm công cộng, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở kinh doanh

dược.

6. Riêng đối với các nhà thuốc, quầy thuốc phải tuân thủ việc bán thuốc

theo đơn, tư vấn sử dụng kháng sinh hợp lý an toàn.

Sở Y tế Hòa Bình đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở

kinh doanh dược khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nghiệp vụ Y;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thu Hằng

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-11-11T10:41:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Thu Hằng<hangbt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-11-11T13:50:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-11-11T13:50:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-11-11T13:50:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!